(n) MDlxxi, xxvi Maggio.
Faccio fede io Cesare Ziliolo Cancelliero del Sere- nissimo Principe nostro come 1’ Eccellente Dottor
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di legge D. Francesco Sansovino fo del spet. D. Gia
como e stato instituito dal ditto suo padre comes- 

• sario et herede de tutti li suoi beni mobeli et stabeli 
d’ogni ragion, et condition, et qualità, si come appare 
per suo testamento scritto de sua mano, et presentato 
a me Cesare soprascrito a 16 di settembre 1568 et per 
me levato in publica, et autentica forma, come in esso 
si contiene, in fede del che ho fatto questa di mia mano 
hoggi che è il xxvi di maggio MDLXXJ la quale sarà 
sigillata del consueto sigillo di S. Marco.
Idem Cesar qui supra.

(Arch. di Stato in Venezia, Proc. di S. Marco de supra, proc. 181, f. I,c. 21).

(o) MDlxxi, xxi Zugno.

238. La dimanda dell’Ecc.te messer Francesco Sansovino 
 come fiol et herede del quondam m. Giacomo 

data contra noi procuratori della Gesia di San Marco 
non può in alcun modo esser essaudita, per esser lon
tana da ogni termine di giustitia, et di honestà. Per
chè essendo il quondam suo padre salariato et pagato 
delli dinari, et entrate della Gesia di S. Marco amplis
simamente, si conveniva ancora che fosse in obligo di 
essercitarsi et metter ogni sua industria à far quanto oc
correva et facea bisogno per ditta Gesia. Li può ben 
bastare c’ havendo assignato certo tal qual conto di 
spese fatte per la porta, della qual nella sua dimanda, 
cosi in robba, come in fatture diverse, li sia stata fatta 
la integra satisfattione di quanto si ha voluto apportar 
creditore. Però instamo et ricerchiamo Noi procuratori 
antedetti dover esser liberati dalla preditta vessatione 
et molestia, così indebitamente dataci, salva ogni altra 
ragion della procuratia nostra in cadaun modo. 
Produtta a dì 21 Zugno 1571.

(Id., c. 22).

(p) MDlxxi, vii Settembre.

239. Die 7 septembris in Collegio Dominorum X Sapien-
 tumOrdinum Excellentissimi Senatus cum alijs XV 

adiunctis in executione partis ipsius Senatus diei xxij 
Maij proxime preteriti. — Essendo stati uditi in con- 
traditorio Juditio con li loro advocati in virtu della de- 
legation fatta per lo Eccellentissimo Senato sotto di 22 
Maggio prossima mente passato Domino Francesco San
sovino Dottor per una parte et li advocati et interve
nienti per la procuratia della Chiesa di S. Marco per 
l’altra, in proposito di certa porta, per la sacrestia della 
detta Chiesa fatta per il quondam Domino Giacomo 
Sansovino suo Padre, et dovendossi diffinire la detta 
difficulta di quel modo che conviene alla Justitia ;

Landera parte che per auttorità di questo Collegio 
sia preso et deliberato che la mercede della sudetta 
porta sia pagata al predetto Sansovino juxta la forma 
della partita fatta nella procuratia sopradetta sotto li 22 
febraro 1569.
Datum Juramentum.

+ 11 (si) — 3 (no) — 1 (non sinceri).
ser Francesco Diedo
ser Bortolomio Gradenigo
ser Zorzi Zorzi
ser Daniel Barbarigo
ser Cabriel Emo q.m ser Piero 
ser Nicolo Dandolo 
ser Francesco Contarini 
ser Marco Marin

ser Alessandro Trivisan 
ser Alvise Diedo 
ser Cabriel Emo q.m ser Hieronimo 
ser Francesco Valicr 
ser Iseppo Trivisan 
ser Sebastian Badoer 
ser Sebastian Barbarigo.

(Arch.di St. in Venezia, Pr.di S.Marco de supra, b.77, proc. 18 r, f. 1, c. 1 (sic) ).

(q) MDlxxi, xvii Settembre.

Referì Baldissera comandador haver intimado de 
mandato a messer Alvise lion advocato et interve

niente per la Procuratia de supra ad instantia de do
mino Francesco Sansuin Dottor fiol et herede del quon
dam missier Giacomo che per tutto zioba prossimo 
venturo debbi haver nominato il suo perito per stimar 
la porta de bronzo, insieme con il nominato per il 
detto missier Francesco nel ditto tempo et questo per 
essecution del spazzo del detto Collegio de dì 7 del
l’instante aliter passato ditto termine et non fatta detta 
nomination, la faranno essi Clarissimi pressidenti per 
essecution del detto spazzo.

.adì 20 ditto.

Constituido nel presente officio messer Alvise lion ad
vocato, et Interveniente per la procuratia de supra, 

respondendo al comandamento fattoli sotto di 17 del
l’instante disse li Clarissimi missier Marchio Michiel et 
messer Ferigo Contarini esser fora della terra per il 
che li altri doi clarissimi suoi Collega non si riducono 
alla procuratia per non poter far cosa alcuna non es
sendo la magior parte, et che ritornati si riduranno, 
essi nominerà.

1571 adì 17 ottobrio.

Referì Baldissera comandador haver replicato a mis
sier Alvise lion advocato et Interveniente per la 

procuratia de supra il comandamento fattoli sotto di 17 
settembrio prossimo passato chel debbi nominar il pe
rito videlicet per tutto il giorno di 18 dell’instante aliter 
etc. et questo ad instantia di domino Francesco San
suin Dottor.

adi 3o dicto.

Referì Baldissera comandador haver intimado de 
mandato delli Clarissimi signori pressidenti a mis

ser Alvise lion advocato, et Interveniente per la procu
ratia de supra, che in termine de giorni tre prossimi ven
turi habbia fatto redur il suo perito per estimar la porta 
insieme con il nominato per domino Francesco San
suin dottor aliter etc.
Et questo ad instantia del soprascritto Sansuin.

adi 12 Novembrio.

Referì Baldissera comandador haver cittado domino 
Alvise lion commesso, et interveniente per li signori 

Procuratori de supra per questa mattina, a veder zurar, 
et publicar la stima fatta per li periti della porta de bronzo 
ad instantia de missier Francesco Sansuin dottor.

adì 13 ditto.

Referì il ditto haver cittado domino Alvise lion so
praditto per questa mattina a veder pubblicar la 
stima fatta per li periti ad instantia de domino Fran

cesco Sansuin dottor.

240.

Anno MDLXXIadì 22 novembre et fu adì 20 ditto.
Referì il ditto haver intimado a domino Alvise lion interveniente per la procuratia de supra che per tutto mercore prossimo debbi haver dato in nota il suo perito per estimar la porta de bronzo et questo ad instantia de messer Francesco Sansuin dottor.adì 23 novembrio 1571.
Referì Baldissera comandador haver de mandato replicato la sopradetta intimation che per tutto hozi habbi nominato il sopradetto perito aliter etc. ad instantia ut supra.1571, adì 17 Decembrio.
Referì Baldissera comandador haver de mandato delli Clarissimi Signori Pressidenti intimado a domino Alvise Lion advocato et interveniente per la procuratia de supra che per el primo giorno doppo le feste di nadal prossimo debbi haver fatto venir m. Giacomo Sicilian per lui nominato come scultor a dover reestimar la porta de bronzo insieme con l’altro nominato per domino Francesco Sansuin, altramente passato el detto giorno Sue Signorie Clarissime daranno essecution alla prima stima, et questo ad instantia del suddetto Domino Francesco Sansuin.adì 7 zener 1571.
Referì il ditto haver cittado domino Alvise lion Dottor interveniente per la procuratia de supra per mercore da matina prossimo davanti Ii clarissimi signori pressidenti ad instantia de domino Francesco Sansuin dottor. 1571, adì 21 fevrer.
Referì il ditto haver intimado a missier Alvise lion interveniente per la procuratia de supra che per tutto hozi debba haver dato in nota il suo perito per estimar la porta de bronzo, aliter. Et questo dato et ad instantia de Domino Francesco dottor. de man- Sansuin23 dicto. a missierReferì il ditto de mandato haver intimadoAlvise lion interveniente per la procuratia de su- pra che per questa mattina debba haver dato in nota il suo perito per estimar la porta de bronzo, aliter. Et questo ad instantia de Domino Francesco Sansuin Dottor. Ultimo ditto et fu a li 27.
Referì il ditto haver intimado de mandato delli Clarissimi Signori pressidenti a Domino Alvise lion dottor advocato, et interveniente per la procuratia de supra che in termine de giorni otto prossimi venturi debbi haver fatta estimar la porta de bronzo altre volte estimata nella causa con domino Francesco- Sansuin dottor aliter. Et questo ad istantia del ditto Sansuin.1572, adì 13 mazo.
Referì il ditto haver fatto comandamento a missier Nicolò d’i conti et a missier Hieronimo Campagna stimadori overo periti eletti per le parte a dover reestimar la porta de bronzo qual messer Nicolò rispose dite ali Vostri Signori che non semo d’accordo fra noi

(Doc. 240).et che bisogna eleger il terzo, che perhò sue Signorie debbano dechiarir se le parte, o noi stimadori, overo Sue Signorie Clarissime hanno da far elettion di esso terzo, et questo ad instantia de domino Francesco Sansuin dottor et de mandato.Jo. Thura Duc. notarius auscultavit.1571, adi 23 ottobrio.
Constituido nel presente officio messer Alvise lion dottor advocato et per nome delli Clarissimi Signori Procuratori de supra et in essecution delli co- mandamenti a lui fatti, ha rechiesto esser nottado che per perito per la parte di Essi Clarissimi Procuratori nella causa con domino Francesco Sansuin dottor nomina messer Francesco Segala scultor et medesimamente il predetto domino Francesco Sansuin nomina messer Danese Cathaneo scultor per la parte sua.3o ditto.
Li Clarissimi Signori pressidenti infrascripti allegando domino labieno Velutello dottor advocato della Procuratia de supra non dover esser admesso per perito missier Danese Cathaneo scultor nominato per domino Francesco Sansuin dottor a dover estimar insieme con il nominato per parte di essa procuratia la porta tra esse parte contentiosa Et questo per esser stato allievo del quondam missier Giacomo Sansuin suo padre, Et contradicendo a questo il predetto domino Francesco Sansuin per molte ragion da 1’ uno et 1’ altro di loro dette, et allegate hanno terminato che il predetto missier Danese sia admesso, et habbi da estimar la detta porta ut supra, et così han commesso che si noti.Dominus Zacharias Cabriel  Dominus Philippus Alberto } Possidentes.1571, 20 Novembrio.
Li clarissimi missier Philippo Alberto, m. Zacharia Cabriel honorandi pressidenti, non essistente in opinion il clarissimo missier Carlo Ruzini loro terzo collega, aldido domino Alvise Lion dottor advocato et interveniente per li clarissimi signori Procuratori de supra dimandante per sue Signorie Clarissime dover esser ordinato che sii fatto una nova stima per doi periti del- 1’ arte non suspetti della porta de bronzo già estimata, da una parte, et Domino Francesco Sansuin dottor dal- l’altra opponendossi a tal dimanda allegando non potersi ne doversi far tal nova stima per più ragioni per cadauna di esse parti dette et allegate; hanno terminato et dechiarito che sij fatta un’ altra stima iuxta la dimanda del sopraditto D. Alvise lion Et così han commesso che si noti.Dominus Philippus Albertus  Dominus Zacharias Cabriel } Pressidentes1571, adi 27 novembrio.
Constituido nel presente officio Domino Alvise dottor advocato et per nome delli Clarissimi gnori Procuratori de supra Et in Essecution delli mandamenti a lui fatti ha richiesto esser nottado lion Si- cocheper perito per la parte di Essi Clarissimi Signori Procuratori per la nova stima della porta con Domino Francesco Sansuin dottor nomina ser Benetto d’i alchieri.adi 29 dicto
Li Clarissimi Signori pressidenti infrascriti aldidi Domino Francesco Sansuin dottor dimandando per
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Anno MDLXXI-MDLXXII (Doc. 241-242).
Sue Signorie Clarissime dover esser terminato che gli 
intervenienti et advocati della procuratia de supra 
debbino in luogo de mistro benetto alchieri per loro 
nominato per perito nella stima della porta de bronzo, 
et questo atteso che la profession sua e de favro et non 
de scultor, da una parte, Et dall’ altra domino labieno 
Velutello dottor et Alvise lion advocati et intervenienti 
per la detta procuratia opponendosi a tal dimanda al
legando il sopraditto mistro Benetto esser perito et do
ver esser admesso a tal stima; hanno terminato che li 
suddetti intervenienti per la procuratia debbino nomi
nar un altro che sia perito nella profession de scultura 
Et il suddetto Sansovino similmente un altro. Et così 
han commesso che si noti.

Dominus Carolus Ruzini 
Dominus Philippus Alberto  } pressidentes.
Dominus Zacharias Gabriel 

Adi 3 decembre.

Constituido nel presente officio Domino Francesco 
Sansovin dottor et in essecution della termina- 

tion delli clarissimi signori pressidenti che debba es
ser reestimata la porta de bronzo fatta per il quondam 
domino Giacomo suo padre, ha richiesto esser nottado 
che nomina per suo perito mistro Hieronimo Campa
gna da Verona scultor habitante in Venetia, et simil
mente Domino Alvise lion dottor advocato, et interve
niente per la procuratia de supra ha nominato per la 
parte sua missier Giacomo Sicilian scultor.

adi 23 Zener Et fu adì 21 dell’instante.

Li Clarissimi Signori pressidenti infrascritti instando 
Domino Francesco Sansovino che per sue Signorie 

clarissime fosse posto fine alla stima in essecution della 
deliberation di questo Collegio, et termination di Essi 
Clarissimi Signori da esser fatta della porta di bronzo ; 
attento che per parte delli Clarissimi Signori Procura
tori de supra era sta nominato uno che dicono esser 
in Roma, et non si sa per che vogli venir altrimente ; 
Et all’ incontro opponendosi a questo Domino Alvise 
lion dottor advocato et interveniente per la suddetta 
Procuratia Et rechiedendo tempo congruo da poter 
venir da Roma il perito nominato mostrando lettere 
da Roma che dicono chel predetto vol venire ; hanno 
assignato termine à detto Domino Alvise per nome ut 
supra di far venir il predetto nominato per tutto un 
mese prossimo venturo finirà a 20 febraro, che fra 
tanto nel termine de giorni otto prossimi, detto Domino 
Alvise habbi nominato un altro perito il quale passato 
il ditto mese et non essendo venuto quello da Roma 
habbi ad estimar immediate la ditta porta, insieme 
con il nominato dal sopraditto Sansovino et così hanno 
commesso che si noti.

Dominus Zacharias Cabriel  
Dominus Philippus Alberto } pressidentes.

23 febraro.

Constituido nell’officio Domino Alvise Lion dottor 
advocato et interveniente per la procuratia de su

pra, in essecution delli comandamenti a lui fatti ha ri
chiesto esser notato che per perito ad estimar la porta 
della qual nella soprascritta termination nomina mi
stro Nicolò d’i conti.

Jo. Thura Duc. notarius auscultavit.
(Arch.di St.in Venezia, Pr. di S. Marco de supra, b. 77, proc. 181, f.1 ,c.3 a 15).
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(r) MDlxxi, VIII Novembre.

Al nome di Giesù Cristo signore e Dio nostro e del 
tutto in Venetia adì 8 di Novembre 1571. — In